#### Ata da 04ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor da FAPEAM

Ata da 04ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor da FAPEAM, realizada no dia 11 de julho 2 2025, às 14h46min. Aos onze dias do mês de julho de 2025, às 14h46min, na sede da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM, situada na Av. Prof. Nilton Lins, n.º 3259 -3 (Universidade Nilton Lins), Bloco K - Flores, reuniu-se em sessão extraordinária do Conselho Diretor da 4 5 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas com a presença das conselheiras, Prof.<sup>a</sup> Dra. Márcia Perales Mendes Silva - Diretora-Presidente, Me. Ana Cláudia Maquiné Dutra - Diretora 6 7 Técnico-Científica, em exercício e a Esp. Karen Vilany dos Santos Gonçalves - Diretora 8 Administrativo-Financeira. I - Informes: nada a constar. II - Apreciação e Deliberação de Ata - nada 9 a constar. III - Inclusão de Pauta: nada a constar. IV - Retirados de Pauta: 1) Processo n.º 10 01.02.016301.003599/2021-00 - Leda Duwe Leão Brasil. A seguir deu-se início à Ordem do Dia: V -Apreciação e deliberação de 05 (cinco) processos. 1) Processo n.º 01.02.016301.001793/2024-01 -11 12 Solicitação de Prorrogação de Prazo de Projeto no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto 13 Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 002/2024 - DECISÃO N.º 434/2025 - Interessado (a): Jair Max 14 Furtunato Maia - DECIDE: I DEFERIR a solicitação de prorrogação do prazo do projeto intitulado "Biotecnologia e Recursos Naturais da Amazônia - PPGMBT/UEA", apresentada pelo (a) interessado 15 16 (a) Jair Max Furtunato Maia, por mais 03 (três) meses, a contar de 21 de agosto a 21 de novembro de 2025, no âmbito do Programa de Apoio à Pós-Graduação Stricto Sensu - POSGRAD - Resolução n.º 17 002/2024. 2) Processo n.º 01.02.016301.000519/2025-98 - Resultado final no âmbito do Programa de 18 19 Apoio ao Empreendedorismo Feminino nas Cadeias Produtivas do Interior do Estado do Amazonas -20 PEF-CP AM/FAPEAM - Edital n.º 006/2025 aprovado pelo Conselho Diretor - DECISÃO N.º 435/2025 21 -Interessado (a): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM - DECIDE: 22 I APROVAR o Resultado da Análise das Propostas pelo Comitê de Especialistas de 07 (sete) propostas, 23 sendo 04 (quatro) na Faixa A e 03 (três) na Faixa B, no âmbito do Programa de Apoio ao 24 Empreendedorismo Feminino nas Cadeias Produtivas do Interior do Estado do Amazonas - PEF-CP 25 AM/FAPEAM - Edital n.º 006/2025, conforme o Anexo Único desta Decisão; II CONDICIONAR a 26 implementação do benefício à apresentação dos documentos necessários, nos prazos estabelecidos pela 27 FAPEAM. 3) Processo n.º 01.02.016301.003304/2024-48 - Resultado final no âmbito do Programa de 28 Apoio à Participação em Exposição Inovadoras Técnico-Científicas e Artísticas - CIÊNCIA +ART -29 Edital n.º 016/2024 aprovado pelo Conselho Diretor - **DECISÃO N.º 436/2025** - Interessado (a): 30 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM - DECIDE: I APROVAR o 31 Resultado da Análise das Propostas pelo Comitê de Especialistas de 20 (vinte) propostas, sendo 01 (uma) 32 na Faixa A, 10 (dez) na Faixa B, 05 (cinco) na Faixa C e 04 (quatro) na Faixa D, no âmbito do Programa 33 de Apoio à Participação em Exposição Inovadoras Técnico-Científicas e Artísticas – CIÊNCIA +ART – 34 Edital n.º 016/2024, conforme o Anexo Único desta Decisão; II CONDICIONAR a implementação do 35 benefício à apresentação dos documentos necessários, nos prazos estabelecidos pela FAPEAM. 4) Processo n.º 01.02.016301.005465/2024-76 - Resultado final no âmbito do Programa de Apoio à 36 37 Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2025 38 - Chamada I aprovado pelo Conselho Diretor - DECISÃO N.º 437/2025 - Interessado (a): Fundação de 39 Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM - DECIDE: I APROVAR o Resultado da 40 Análise das Propostas pelo Comitê de Especialistas de 20 (vinte) propostas, no âmbito do Programa de 41 Apoio à Realização de Eventos Científicos e Tecnológicos no Estado do Amazonas - PAREV - Edital n.º 005/2025 - Chamada I, conforme o Anexo Único desta Decisão; II CONDICIONAR a implementação 42 43 do benefício à apresentação dos documentos necessários, nos prazos estabelecidos pela FAPEAM; 5) Processo n.º 01.02.016301.002903/2025-25 - Concessão de passagens para participação do "XII 44 45 Encontro Nacional de Estudantes Indígenas - ENEI/2025" - DECISÃO N.º 438/2025 - Interessado (a): 46 Izabel Cristine Silva dos Santos - DECIDE: I APROVAR a concessão de passagens aéreas solicitadas 47 pelo (a) interessado (a) Izabel Cristine Silva dos Santos em nome dos Senhores Jander de Morais 48 Santos, Arlindo Alemão Gregório, Danieli Finhgre Felix, Edson Machado de Brito, Idjarrury

www.fapeam.am.gov.br instagram.com/fapeam twitter.com/fapeam youtube.com/fapeam facebook.com/fapeam

Fone: (92) 3878-4000 Av. Prof. Nilton Lins, 3279 (Universidade Nilton Lins) Bloco K – Flores | Manaus - AM



Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação em 29/07/2025 às 15:00 utilizando assinatura por login/senha

assinado por: Ana Cláudia Maquiné Dutra:513\*\*\*\*\*\*\* em 28/07/2025 às 17:30 utilizando assinatura por login/senha. assinado por: Márcia Perales Mendes Silva:214\*\*\*\*\*\*\* em 28/07/2025 às 14:10 utilizando assinatura por login/senha.

por: KAREN VILANY DOS SANTOS GONÇALVES:908\*\*\*\*\*\*\*

nto 1640.BED0

# Ata da 04ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor da FAPEAM

- 49 Sompré, Joelson Antônio de Jesus, Severino do Ramo Fernandes da Silva Neto, Braulina Aurora,
- 50 Gileandro Barbosa Pedro, Thaira Antonia Priprá e Gersem José dos Santos Luciano, para
- 51 participação do "XII Encontro Nacional de Estudantes Indígenas - ENEI", a ser realizado nos dias 05 a
- 08 de agosto de 2025, na cidade de Manaus/AM. As Decisões devem ser publicadas no Diário Oficial do 52
- 53 Estado do Amazonas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada no dia 11 de julho de 2025 às
- 54 15h45min, e eu, Bianca Carolina Paes de Abreu, Secretária dos Conselhos, lavrei a presente Ata que,
- 55 após lida e aprovada, será assinada pelos membros do Conselho Diretor.

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 11 de julho de 2025.

#### Márcia Perales Mendes Silva

Presidente do Conselho Diretor Assinado digitalmente via SIGED Decreto n.º 42.727 - 08/09/2020

## Ana Cláudia Maquiné Dutra

Diretora Técnico-Científica, em exercício. Conselheira Assinado digitalmente via SIGED Decreto n.º 42.727 - 08/09/2020

# Karen Vilany dos Santos Gonçalves

Diretora Administrativo-Financeira Conselheira Assinado digitalmente via SIGED Decreto n.º 42.727 - 08/09/2020

### Bianca Carolina Paes de Abreu

Secretária dos Conselhos Assinado digitalmente via SIGED Decreto n.º 42.727 - 08/09/2020

www.fapeam.am.gov.br instagram.com/fapeam twitter.com/fapeam youtube.com/fapeam facebook.com/fapeam



https://edoc.amazonas.am.gov.br/1640.BED0.86BC.EB8A/F1A2433B Código verificador: 1640.BED0.86BC.EB8A CRC: F1A2433B



Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência,

Tecnologia e Inovação

assinado por: KAREN VILANY DOS SANTOS GONÇALVES:908\*\*\*\*\*\*\* em 29/07/2025 às 15:00 utilizando assinatura por login/senha.

assinado por: Ana Cláudia Maquiné Dutra:513\*\*\*\*\*\*\* em 28/07/2025 às 17:30 utilizando assinatura por login/senha. assinado por: Márcia Perales Mendes Silva:214\*\*\*\*\*\*\* em 28/07/2025 às 17:40 utilizando assinatura por login/senha.

nto 1640.BED0